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1. ÚVOD

Téma své bakalářské práce Ošetřovatelská péče o pacienta s akutním infarktem

myokardu jsem si vybrala pro svůj zájem o kardiologii. Pan M.N. mě zaujal svojí

ţivotosprávou a stylem ţivota poměrně mladého člověka. Překvapila mě neznalost

v oblasti zdravého ţivotního stylu a celkový nezájem o své zdraví u vzdělaného

člověka. Teprve infarkt myokardu pana M.N. přiměl k velké změně svého ţivota

– ţít zdravě.

Cílem mé bakalářské práce je zpracování případové studie ošetřovatelské péče

u 45letého nemocného M.N., který byl hospitalizován na oddělení akutní

kardiologie praţské nemocnice s diagnózou akutní infarkt myokardu.

V klinické části jsou popsány základy anatomie srdce. Následuje definice,

diagnostika, léčebné postupy, komplikace a rehabilitace akutního infarktu

myokardu. V závěru klinické části jsou uvedeny lékařské údaje o nemocném.

V ošetřovatelské části je zpracována ošetřovatelská anamnéza, vypracována

podle Modelu fungujícího zdraví Marjory Gordonové. Na základě získaných

informací o pacientovi jsou stanovené ošetřovatelské diagnózy k 1. dni

hospitalizace. Dále je vypracován plán ošetřovatelské péče. V závěru práce je

uvedena edukace pacienta.

K práci je připojen seznam zkratek, přehled odborné literatury a přílohy.
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2. KLINICKÁ ČÁST

2.1 ANATOMIE SRDCE

Srdce je dutý svalový orgán, který zajišťuje cirkulaci krve. Má tvar

nepravidelného kuţele. Srdce je uloţeno v mezihrudí, za hrudní kostí. Jeho hrot

směřuje dopředu doleva a dolů, srdeční baze je uloţena opačným směrem, tedy

doprava a dozadu a poněkud nahoru. Srdce dospělého člověka váţí 230-240 g.

Spodní plocha srdce naléhá na bránici. (1)

2.1.1 STAVBA SRDEČNÍ STĚNY

Srdce je kryto viscerálním listem – perikardem, který v místech ústí velkých

cév přechází v epikard. Mezi epikardem a perikardem je úzká dutina vyplněná asi

20 ml tekutiny, která usnadňuje pohyby srdce. Nejsilnější částí srdeční stěny je

myokard, který je tvořen příčně pruhovanou svalovinou srdeční. Vnitřní výstelku

srdce tvoří endokard. Je to tenká lesklá blána tvořící mezi předsíněmi a komorami

cípaté chlopně, které při kontrakci komor znemoţňují zpětný tok krve z komor do

síní. (1)

2.1.2. SRDEČNÍ DUTINY

Srdce má 4 dutiny. Patří k nim pravá, levá předsíň a pravá, levá komora. Srdce

je rozděleno podélnou přepáţkou, která ho rozděluje na pravou a levou polovinu.

Průběh této přepáţky je zřetelný na povrchu mezi komorami jako mezikomorový

ţlábek. Levá i pravá předsíň vybíhají vpřed v malá ouška, která se pouţívají jako

operační přístup do srdečních dutin. V patologických situacích mohou být ale

zdrojem krevních sraţenin, působících embolické komplikace. (1)

2.1.3 SRDEČNÍ CHLOPNĚ

Chlopně rozdělujeme na poloměsíčité a cípaté. Hranici mezi předsíněmi a

komorami tvoří cípaté chlopně s vrcholy cípů obrácenými do komor. Mezi pravou

komorou a pravou předsíní je chlopeň trojcípá. Mezi levou komorou a levou

předsíní je chlopeň dvojcípá. Obě srdeční chlopně se uzavírají při stahu komor.

V plicní tepně vycházející z pravé komory a aorty vycházející z levé komory jsou
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chlopně poloměsíčité, které se uzavírají zpětným nárazem krve při ochabnutí

komor. (2)

2.1.4 PŘEVODNÍ SYSTÉM SRDEČNÍ

Základní funkce tohoto systému je tvorba vzruchů a jejich převod na srdeční

myokard. Je tvořen zvláštním typem srdeční svaloviny.

Skládá se z těchto částí: 1. uzel sinusový - leţí v místě ústí horní duté ţíly do

pravé předsíně. Je základním místem tvorby vzruchů; 2. uzel síňokomorový se

nachází na rozhraní pravé komory a předsíně; 3. Hisův svazek vychází ze

síňokomorového uzlu, po projití mezikomorové přepáţky se dělí na levé a pravé

Tawarovo raménko; 4. Tawarova raménka vedou vzruchy do levého a pravého

srdce; 5. Purkyňova vlákna jsou posledním větvením obou ramének a vedou

vzruchy přes veškerou svalovinu komor. (3)

Mechanická činnost srdce je cyklický děj, který je dán střídáním kontrakce a

relaxace srdečního svalu, kdy dochází k vypuzování a plnění krví. Jeden cyklus se

nazývá srdeční revoluce. Kontrakce myokardu je systola, uvolnění je diastola. K

základním vlastnostem srdeční svaloviny patří automacie, vodivost, dráţdivost a

staţlivost.

2.1.5 CEVNÍ ZÁSOBENÍ SRDCE

Srdeční svalovina je zásobena třemi hlavními tepnami, přičemţ z kořene aorty

odstupují pravá a levá věnčitá tepna, která se dále větví.

Levá věnčitá tepna odstupuje z předního levého aortálního sinu, prochází

ouškem levé síně a výtokovým traktem pravé komory k přednímu

mezikomorovémo ţlábku. Zde se dělí na ramus interventricularis anterior (RIA) a

ramus circumflexus. RIA prochází předním mezikomorovým ţlábkem

k srdečnímu hrotu, nebo jej přesahuje na hrotovou oblast spodní stěny. Zásobuje

svalovinu přední a částečně boční stěny levé komory. Po odstupu ramus

circumflexus z RIA prochází síňokomorovým ţlábkem mezi ouškem levé

předsíně a levou komorou. V tomto ţlábku se ohýbá dozadu a dolů a vybíhá v

jednu i více marginálních větví.
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 Pravá věnčitá tepna prochází dopředu a doprava v pravém síňokomorovém

ţlábku, zakrátko se ohýbá směrem dolů, kde většinou odstupuje jedna či více

větví na pravou komoru. Po následujícím ohybu, kde obvykle odstupuje pravá

marginální větev, pravá koronární větev probíhá dozadu po diafragmatickém

povrchu srdce. Většinou se pravá věnčitá tepna větví na úrovni zadního

mezikomorového ţlábku, kterým prochází zadní interventrikulární větev. Druhá

koncová větev vede stále dozadu a doleva, časně se ohýbá a prochází přibliţně

rovnoběţně se zadní sestupnou větví.

V povodí základních věnčitých tepen se mohou vytvářet spojky zvané

kolaterály, které spojují jejich větve. (4)

2.1.6 ŘÍZENÍ ČINNOSTI SRDCE

Činnost srdce zajišťuje vlastní regulační schopnost srdce – autoregulace,

nervové a humorální regulační mechanismy.

Nervová regulace je zajištěna vegetativním nervovým systémem

(parasympatikem a sympatikem). Parasympatikus sniţuje tepovou frekvenci. Jeho

mediátorem je acetylcholin. Naopak sympatikus prostřednictvím noradrenalinu

zvyšuje srdeční frekvenci.

Humorální regulace je zajištěna adrenalinem, který má stejný vliv na srdce jako

sympatikus. (1)

2.2 DEFINICE ONEMOCNĚNÍ

Srdečně-cévní onemocnění jsou nejčastější příčinou úmrtí v České republice.

Onemocnění srdce a cév mají na svědomí více neţ 58% všech úmrtí. Postihuje

muţe i ţeny, často v nejproduktivnějším věku. Příčinou srdečně-cévních

onemocnění je většinou ateroskleróza. Česká republika patří v úmrtnosti na

komplikace aterosklerózy na přední místa ve světě. Ateroskleróza je ve vyspělých

státech Evropy a USA také nejčastějším důvodem umrtí, má na svědomí více neţ

50 % všech úmrtí. (5)
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Ateroskleróza

ICHS je onemocnění způsobující akutní nebo chronické omezení aţ zastavení

přítoku krve v důsledku změn věnčitých tepen do určité lokality myokardu, kde

vzniká ischemie aţ nekróza. Nejčastější změna v koronárním řečišti je

ateroskleróza.

Rizikové faktory aterosklerózy jsou hyperlipoproteinémie, hypertenze, kouření

cigaret a cukrovka. Koronární arteroskleróza je proliferační onemocnění tepenné

stěny. Toto onemocnění způsobuje vznik intimálních plátů zuţujících lumen cévy.

Teorie vzniku aterosklerózy je vysvětlována spojenou teorií lipidové infiltrace a

endoteliálního poškození.


[…]


nemocný cvičení dobře toleruje, brzy se začíná i postavovat a zahajuje rehabilitaci

chůzí. Cvičení by mělo pokračovat i po propuštění domů.

Při cvičení doma je důleţité znát základní parametr - tepovou frekvenci neboli

pulz, který je nejlépe hmatatelný na krku na krkavicích a zápěstí. Při pohybu by

neměla tepová frekvence přesahovat určitou hodnotu. Tuto hodnotu můţeme

odhadnout např. podle věku: hranice tepové frekvence = (220 – věk) x 0,6 – 0,8.

Tento odhad je hrubě orientační. Tepová frekvence je u většiny pacientů po

srdečním infarktu ovlivněna podávanými léky (např. beta-blokátory). Lékař

(kardiolog) by vám měl určit ideální tréninkovou frekvenci na základě zátěţového

testu. Mezi varovné příznaky, které signalizují, ţe byste měli cvičení přerušit patří

bolest na hrudi, nepravidelnost tepu, pocity na omdlení, bolesti hlavy či závratě.

Nejlepší je dynamická zátěţ, při které se střídá stahování a uvolňování

svalových skupin. Příklad dynamické zátěţe je chůze, běh nebo jízda na kole. Jiţ

méně vhodná je silová zátěţ, kdy se stahují jednotlivé svaly, většinou se

zadrţením dechu. Tato zátěţ je méně vhodná, zejména časně po srdečním

infarktu. Ve stabilním stavu je moţno po 4 – 6 týdnech některé silové cviky do

tréninkového plánu zařadit. Mezi silovou zátěţ řadíme posilování, kulturistiku,

nošení a zvedání těţkých břemen či odklízení sněhu.

http://www.dokurte.cz/
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 Nejvhodnější formou zátěţe po propuštění z nemocnice jsou procházky.

Vzdálenost, rychlost lze prodluţovat dle tolerance. Po procházkách mohou

následovat projíţďky na kole. Před kaţdým cvičením je důleţité poctivé

rozhýbání a protaţení. Rozcvičení by mělo trvat minimálně 15 – 20 minut. Po

cvičení je třeba chvilka uklidnění a relaxe.

Cvičit by se mělo nejméně 3krát, lépe 5krát týdně. Trvat by mělo asi 1 hodinu:

15 minut rozcvička, 20 – 30 minut vlastní zátěţ a 15 minut uvolnění, relaxace.

(19)

ZÁSADY SPRÁVNÉ VÝŢIVY

Dietní opatření je nedílnou součástí komplexní léčby. Důleţitým faktorem je

sloţení jídelníčku. Sloţení potravy by mělo být následující: bílkoviny 15%

celkové energie; tuky 30-35 %; cukry 50-55%. Podstatnou součástí stravy jsou

vitaminy, minerály a stopové prvky. Nedílnou součástí jsou „ACE“ antioxidanty

zejména beta-karoten, vitamin A, C a E, které jsou obsaţeny v mrkvi, brokolici,

rajčatech, celozrnném pečivu či rostlinných olejích. Nesmíme zapomenout na

kontrolu příjmu a výdeje energie. Pro zjištění přiměřenosti tělesné váhy slouţí

body mass index, vzorec je: váha (kg) : výška (m)
2
. Vyhodnocení: normální

hodnoty 20-25; nadváha 25-30; obezita mírná 30-35; obezita střední 35-40;

obezita těţká ≥40. Dalším ukazatelem nadváhy, mino BMI, je obvod pasu.

Důvodem k sniţování tělesné hmotnosti je obvod pasu u muţů > 94 cm a > 80

cm u ţen.

Základem pro sníţení tělesné hmotnosti je zmenšit mnoţství přijmuté energie a

zvýšení fyzické aktivity. Pro sníţení váhy je nutné sníţit příjem energie o 50%

normální dávky.

Zásadou je jíst nejméně 3krát denně v menších porcích. Dávat přednost

zejména nízkoenergetické stravě. Během dne, od rána do večera by měl postupně

klesat kalorický příjem. To znamená, ţe večerní jídlo by mělo být kaloricky

nejlehčí. Jídelníček by měl obsahovat zejména zeleninu, ovoce, luštěniny či

obilniny.

Časté zlozvyky ve stravování je nutné ukončit. Především přestat sladit čaje a

kávu, pít sladké vody čí jíst sladkosti. (20)
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STRES

Trvalý stres zvyšuje hladinu stresových hormonů adrenalinu a noradrenalinu,

jejichţ uvolňování vede ke zvýšeným nárokům na činnost oběhové soustavy.

Proto je důleţité eliminovat podněty, které vyvolávají stres. Pro sníţení stresu je

dobré si činnosti plánovat a neodkládat úkoly. Dále pomáhá najít si zábavu, která

nesouvisí s prací, více relaxovat a sportovat. Dostatečně spát. Jezdit na dovolenou,

nejméně jednou za rok. (19)

3.6 ZÁVĚR A PROGNÓZA

Pacient zvládl léčbu velice dobře. Jiţ 2. den vstával z lůţka. Pan M.N. se cítil

subjektivně velice dobře a plný energie. Pacient byl po 5 dnech hospitalizace

propuštěn do ambulantní léčby.

Pacient byl edukován v oblasti správné výţivy, pohybu a kouření. Byl

informován o nutnosti pravidelných kontrol u svého praktického lékaře a

kardiologa. Je si vědom důleţitosti pravidelného uţívání léků na vysoký krevní

tlak a dyslipidémii. S panem M.N byla velice dobrá spolupráce.

Díky své houţevnatosti je pacient odhodlán všechna doporučení dodrţovat,

především zdravý ţivotní styl. Je si vědom rizik kardiovaskulárních onemocnění a

moţností jejich prevence. Vzhledem k této skutečnosti je velká pravděpodobnost,

ţe k recidivě onemocnění nedojde.
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Hod hodina

i.v. intravenózně
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P puls
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