# UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

## ZÁZNAM O PRŮBĚHU OBHAJUBY

### BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

<b>Název práce:</b> <b>Ošetrovatelská péče o pacienta s akutním infarktem myokardu</b>
<b>Jazyk práce:</b> čeština
<b>Student:</b> <b>Anna Dandová</b>
<b>Fakulta:</b> 3. lékařská fakulta
<b>Studijní program:</b> Ošetrovatelství
<b>Studijní obor:</b> všeobecná sestra
<b>Vedoucí / školitel:</b> Mgr. Milena Vaňková
<b>Oponent (i):</b> MUDr. Hana Hrabáková
<b>Předseda komise:</b> Doc. MUDr. Rodomil Kostka, CSc.
<b>Členové komise:</b> MUDr. Hana Hrabáková Doc. MUDr. Marie Valešová, CSc. Mgr. Hana Svobodová Mgr. Jana Heřmanová Mgr. Iva Eislerová Mgr. Renata Vytejková Mgr. Milena Vaňková PhDr. Miroslava Kolínová, Ph. D. PhDr. Hana Janečková, Ph. D. Mgr. Jana Holubová
<b>Datum obhajoby:</b> 29.06.2011
<b>Průběh obhajoby:</b> Obhajoba práce proběhla před komisí SZK bez komplikací v souladu se Studijním a zkušebním řádem 3. LF.
<b>Výsledek obhajoby:</b> výborně